
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
3496 Resolución de 17 de enero de 2023, de la Universidad Camilo José Cela, por 

la que se publica el plan de estudios de Graduado o Graduada en Relaciones 
Internacionales/Bachelor in International Relations.

Este Rectorado ha resuelto lo siguiente:

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe favorable de la Fundación para el conocimiento Madri+d, autorizada su 
implantación por la Comunidad de Madrid y establecido el carácter oficial de los títulos 
por Acuerdo de Consejo de Ministros de 11 de julio de 2022 (BOE núm. 173, de 20 de 
julio de 2022, por Resolución de la Secretaría General de Universidades de 13 de julio 
de 2022).

Este Rectorado ha resuelto publicar el plan de estudios conducente a la obtención del 
título de Graduado o Graduada en Relaciones Internacionales/Bachelor in International 
Relations. El plan de estudios quedará estructurado conforme figura en el anexo de la 
presente resolución.

Villanueva de la Cañada, 17 de enero de 2023.–El Rector, Emilio Lora-Tamayo D’Ocón.

ANEXO

Plan de estudios conducente al título de Graduado o Graduada en Relaciones 
Internacionales/Bachelor in International Relations 

(rama de Ciencias Sociales y Jurídicas)

1. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS:

Tipo de materia Créditos

Formación Básica (FB). 60

Obligatorias (OB). 120

Optativas (OP). 36

Prácticas externas (PE). 12

Trabajo fin de grado (TFG). 12

 Total. 240

2. Distribución de materias básicas en el plan de estudios:

Materias Asignaturas ECTS Curso Semestre

Relaciones Internacionales.

Fundamentums de las RRII. 6 1 1

Historia Moderna y Contemporánea. 6 1 1

Historia de las Relaciones Internacionales. 6 1 2

Foreign Policy & Diplomacy. 6 2 3

Geopolitics and Geoestrategy. 6 2 4

Geografía. Geografía Física y Humana. 6 1 1
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Materias Asignaturas ECTS Curso Semestre

Políticas.
Sistemas Políticos Comparados. 6 1 2

Historia del Poder. 6 2 3

Derecho. Introducción al Derecho. 6 1 1

Economía. Introducción a la economía. 6 1 1

3. Plan de estudios resumido por materia:

Materia ECTS
Materia Asignatura ECTS Curso Semestre

RR. II. 96

Fundamentos de las RRII. 6 1 1

Historia Moderna y Contemporánea. 6 1 1

Teoría de las RRII. 6 1 2

Historia de las Relaciones Internacionales. 6 1 2

Globalization and the Internet in International 
Relations. 6 1 2

Foreign Policy & Diplomacy. 6 2 3

Técnicas de investigación cuantitativas en RRII. 6 2 3

Geopolitics and Geoestrategy. 6 2 4

China. 6 2 4

North America and the Transatlantic Link. 6 2 4

European Union. 6 2 3

América Latina y Caribe. 6 3 5

Greater Middle East. 6 3 5

African Continent. 6 3 6

Southeast Asia and Oceania. 6 3 6

Russia and Post-Sovietic Space. 6 3 6

Derecho. 66

Introducción al Derecho. 6 1 1

Cooperación al Desarrollo. 6 2 4

Peace, Security and Conflicts Resolution. 6 2 4

International Humanitarian Law. 6 3 5

Private International Law. 6 3 5

Public International Law and International 
Organizations. 6 3 6

Elementos de derecho constitucional. 6 3 5

EU Law. 6 3 6

Protección de datos. 6 4 8

EU Common Security and Defense Policy. 6 4 7

Cyberspace and Cyber Threats. 6 4 7
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Materia ECTS
Materia Asignatura ECTS Curso Semestre

Economía. 24

Introducción a la Economía. 6 1 1

Political Economy, Macroeconomy 
and Microeconomy. 6 1 2

Public and Corporate Diplomacy. 6 4 8

International Trade. 6 4 8

Políticas. 18

Political Philosophy. 6 2 3

Sistemas Políticos Comparados. 6 1 2

Historia del Poder. 6 2 3

Tecnología. 6 Ciberinteligencia. 6 4 7

Geografía. 12
Geografía Física y Humana. 6 1 1

Climate Change, Environment and Natural 
Resources. 6 4 8

Sociología. 18

Multiculturalism and Interculturality. 6 4 7

Migrations and Migration Policies. 6 4 7

Public Opinion and Communication. 6 4 8

Comunicación. 18
Cibercommunication & social change. 6 4 7

Strategic Communication. 6 4 8

4. Plan de estudios por curso y semestre:

Primer curso

Asignatura Tipo ECTS

Primer semestre

Introducción al Derecho. Básica. 6

Introducción a la Economía. Básica. 6

Geografía Física y Humana. Básica. 6

Fundamentos de las RR. II. Básica. 6

Historia Moderna y Contemporánea. Básica. 6

Segundo semestre

Political Economy, Macroeconomy and microeconomy. Obligatoria. 6

Teoría de las RR. II. Obligatoria. 6

Sistemas Políticos Comparados. Básica. 6

Historia de las Relaciones Internacionales. Básica. 6

Globalization and the Internet in International Relations. Obligatoria. 6
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Segundo curso

Asignatura Tipo ECTS

Primer semestre

Historia del Poder. Básica. 6

Foreign Policy & Diplomacy. Básica. 6

Political Philosophy. Obligatoria. 6

Técnicas de investigación cuantitativas en RRII. Obligatoria. 6

European Union. Obligatoria. 6

Segundo semestre

Geopolitics and Geoestrategy. Básica. 6

China. Obligatoria. 6

NorthAmerica and the Transatlantic Link. Obligatoria. 6

Cooperación al Desarrollo. Obligatoria. 6

Peace, Security and Conflicts Resolution. Obligatoria. 6

Tercer curso

Asignatura Tipo ECTS

Primer semestre

International Humanitarian Law. Obligatoria. 6

Private International Law. Obligatoria. 6

América Latina y Caribe. Obligatoria. 6

Greater Middle East. Obligatoria. 6

Elementos de Derecho Constitucional. Obligatoria. 6

Segundo semestre

African Continent. Obligatoria. 6

Southeast Asia and Oceania. Obligatoria. 6

Russia and Post-Sovietic Space. Obligatoria. 6

Public International Law and International Organizations. Obligatoria. 6

EU Law. Obligatoria. 6

Cuarto curso

Asignatura Tipo ECTS

Primer semestre

Multiculturalism and Interculturality. Optativa. 6

Ciberinteligencia. Optativa. 6

Política Común de Seguridad y Defensa en la UE. Optativa. 6

Ciberespacio y ciberamenazas. Optativa. 6
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Asignatura Tipo ECTS

Migrations and Migration Policies. Optativa. 6

Cibercommunication & Social Change. Optativa. 6

Segundo semestre

Protección de datos. Optativa. 6

International Trade. Optativa. 6

Cambio climático, medio ambiente y recursos naturales. Optativa. 6

Public Opinion and Communication. Optativa. 6

Strategic Communication. Optativa. 6

Public and Corporate Diplomacy. Optativa. 6

Asignaturas anuales. Cuarto año

Trabajo final de grado. Trabajo fin de grado. 12

Prácticas externas. Prácticas externas. 12

Reconocimiento académico de créditos. Optativa. 6
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